VI. — Conclusio: Facultas locomotionis realiter differt ab appetitu.

Arg. I^{um}. Quæ realiter separantur reapse differunt. Atqui appetitiva et locomotiva realiter separantur; constat experientia tum *vulgari*, qua videmus quædam animalia appetitione, sine ullo motu, gaudere; tum *scientifica*, nam Cl. Bernard evincit sensibilitatem sine vi motiva, et vim motivam sine sensibilitate, de facto inveniri. Ergo.

Arg. II^{um}. Quæ differunt subjecto reali distinctione discriminantur. Sed locomotiva differt subjecto ab appetitu, quippe

quæ non in solo appetitu, sed etiam in membris viget. Ergo.

Utrumque argumentum affert D. Thomas. « Quamvis sensus et appetitus sint principia moventia in animalibus perfectis, non tamen sensus et appetitus, in quantum hujusmodi, sufficiunt ad movendum, *nisi superadderetur eis aliqua virtus*. Nam in immobilibus animalibus est sensus et appetitus ; non tamen habent vim motivam. Hæc autem vis motiva non solum est in appetitu et in sensu, ut imperante motum, sed etiam est in ipsis partibus corporis, ut sint habiles ad obediendum appetitui animæ moventis. Cujus signum est quod quando membra removentur a sua dispositione naturali, non obediunt appetitui ad motum (1). »

Angelicus vocat appetitum et locomotivam *duo genera potentiarum*. « Secundum quod anima inclinatur et tendit in rem exteriorem, sunt *duo genera potentiarum* : unum scilicet *appetitivum*..., aliud *motivum* secundum locum (2). »

Arg. III^{um}. Imperans et obediens, mandans et exequens, esse nequeunt unum et idem, nisi idem possit supra seipsum reflecti. At appetitus est imperans et mandans, locomotiva est obediens et exequens. Ergo appetitiva et locomotiva non possunt esse eadem facultas, nisi hæc valeat supra seipsam reflecti. Porro appetitiva vel locomotiva supra seipsas non reflectuntur, cum supponantur organicæ. Ergo.

VII. — **Definitio potentiæ locomotivæ.** Ex prædictis colligitur. Locomotiva est *facultas organica per quam anima proprium corpus movere potest secundum locum*. Dicitur 1^o *facultas*, nempe accidens prædicamentale, ab animæ substantia et a cæteris potentiis tum cognoscitivis tum appetitivis realiter distinctum. 2^o *Organica*, cujus subjectum non est corpus solum aut anima sola, sed compositum animatum. Organum porro activum hujus potentiæ est systema musculare, quod a systemate nerveo movetur, organa vero passiva sunt ossa. 3^o *Per quam anima movet proprium corpus secundum locum*, ut assignetur objectum hujus facultatis proprium ; per alias enim virtutes anima ciet corpus secundum alias species motus,

(1) I. P. q. 78, a. 1, ad. 4.

(2) Ibidem, corp. artic.

per istam vero secundum motum localem. Movet etiam corpora externa, sed mediante proprio corpore.

VIII.—Dependentia potentiæ locomotivæ ab imaginibus motricibus.

Licet locomotiva sit facultas et ab appetitiva et a cognoscitiva distincta, illis tamen indiget ; requirit præsertim imagines motrices, quæ si perturbentur vel amittantur, impeditur motus, et inducuntur vel *aphasia*, vel *agnosia*, vel *apraxia* (1).

(1) Cf. q. II, a. III, n. XXI, pp. 261-262.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE FACULTATE VOCALI.

I. — **Notio facultatis vocalis.** Est *potentia motiva qua anima corpori conjuncta cognitiones suas exterius manifestat per voces vel locutiones.* Dicitur 1° *potentia motiva*, id est, facultati motivæ annexa ; unde habet organa activa et passiva, et rationi ac voluntati obedit, sicut virtus motiva. 2° *Qua anima corpori conjuncta significat exterius suas cognitiones* ; sicut nempe virtus motiva proprie dicta exequitur appetitus passionis, ita vocalis exterius ostendit perceptiones. 3° *Per voces vel locutiones.* Vox est sonus ab ore animalis prolatus cum imaginatione quadam ; locutio vero est vox articulata vocalibus et consonantibus constans, quæ insuper est manifestativa internorum mentis conceptuum. Conferantur quæ diximus in Logica (1).

« Facultas vocalis secundum se ordinatur ad quamdam *socialitatem* conservandam ; hæc autem melius inter similia quam inter dissimilia initur et servatur. Unde facultas vocalis est signum quoddam *unitatis*, vel *diversitatis speciei*, ad quod attenditur maxime in distinguendis avium speciebus, quando *morphologici* characteres insufficientes inveniuntur, vel quando *physiologica* ratio, in reproductione spectabilis, non innotescat (2). »

II. — **Efformatio vocis et locutionis.** Organum vocis proprium est larynx. Pulmones, follis instar, aerem comprimunt ; pressio vero thoracis et musculorum expiratorum aerem per laryngis fauces propellit ; pharynx autem, os et fossæ nasales instar apparatus resonantis se habent ; ac demum chordæ

(1) *Log. Min.* Tract. I, q. II, a. I, pp. 93-95.

(2) LORENZELLI, *Psychol. Sensitiv.* Sect. IV, n° VII.

vocales sunt organum vibrationis capax. Quando porro se invicem contingunt chordæ, fibræ musculares contrahuntur tamquam fila tensa, glotta vero clauditur : quo fit ut spiritus e pulmonibus nonnisi cum labore et conatu egredi queat. Sub illo vero tensionis influxu chordæ vocales incipiunt vibrare, sicut laminæ instrumentorum. Agentibus porro chordis, aer e glotta egreditur, præditus motibus vibratoriiis, qui aurem percutiunt ibique sonoritatis impressionem commovent. Diversa vero organa quibus larynx continuatur vocem modificant : hinc resultant *acuitas, intensitas, sonus vocis*. Vocales quidem simplici emissionem efformantur ; ad consonantes vero plura alia requiruntur : labiales namque interventum labiorum exposcunt ; in lingualibus autem spiritus lingua modificatur ; in gutturalibus demum concurrunt lingua et pharynx ; nasales tandem cum resonantia fossarum nasalium emittuntur.

III.—**De prima sermonis origine.** Contendunt de Bonald et traditionalistæ sermonis inventionem superare hominis facultatem, atque ideo esse quamdam Dei creationem. Homo, aiunt, nequit suam cogitationem loqui nisi prius locutionem cogitet. Cogitatio, addunt, a sermone prorsus dependet, unde juxta de Bonald, surdi muti nullam cogitationem intellectua-lem aut moralem sibi parere valent. E regione autem docent rationalistæ sermonem fuisse ab homine inventum, postquam præcesserat mutismus universalis.

Doctrina autem catholica cavet simul et a traditionalismo et a theoria sensualistica : tenet hominem ex se invenire posse linguam, sed illum mutismum negat (1).

IV.—**Prima conclusio : Inventio sermonis non est supra facultatem hominis physicam.** Probatur indirecte, convellendo sententiæ oppositæ fundamenta. Sermo et idea intime quidem connectuntur, at hic nexus non est de cogitationis essentia. Anima enim separata ideas suscipit aut retinet independenter a sermone, ut liquet ; difficultas ergo unionis statum unice spectat. Porro perspicuum est verbum orale verbo

(1) Patres quæstionem illam versarunt, præsertim S. AUGUSTINUS, *De Ordine*, lib. II, c. 12, n. 35, P. L. XXXII, 1001 ; et S. GREGOR. NYSSENUS, *Contra Eunomum*, lib. XII, P. G. XLV, 975-1006.

mentali, seu idea, esse posterius. Etenim verbum orale est signum verbi mentalis. At signum rem supponit significatam. Ergo verbum orale, nedum prius sit verbo mentali, illud necessario præsupponit.

Reponunt : Idea est quidem prior in mente, sed consopita, quo fit ut indigeat verbo orali quo excitetur et intelligibilis evadat.—At ideam existere consopitam hypothesis est arbitraria et gratuita quam in Ideologia explodemus ; et, hac etiam data hypothesis, ut aliquid possit ideam excitare, non debet esse mera vox aut sonus, sed verbum verum, præditum significatione vera quæ sit a mente cognita. Atqui mens non potest significationem percipere nisi habeat et cognoscat ideam quæ significatur : nullum quippe signum intelligitur absque re significata. Ergo, etiam hac data hypothesis, verbum orale erit verbo mentali posterius.

Experientia quam ex surdis mutis invocant traditionalistæ ipsos impetit. Nam testatur Ferdinandus Berthier, surdus mutus ipse et surdorum mutorum institutor, gaudere surdos mutos ideis intellectualibus et moralibus, priusquam voce instruantur.

Unde probatur directe conclusio. Homo naturaliter habet omnia organa ad articulandum et loquendum apta. Porro activitas naturalis potest suapte vi illa organa explicare. Sicut enim necessitas manifestandi exterius passiones se prodit per voces, clamores, interjectiones, ita, a pari, necessitas conceptus ostendendi naturaliter et quasi ex instinctu valet organorum articulantium actionem determinare. Longum quidem tempus fuisset expensum ; at nulla apparet physica et absoluta impossibilitas.

V. — Secunda conclusio : De facto sermonem primus homo non adinvenit, sed a Creatore accepit. Ex Scriptura et Traditione novimus Deum homini dedisse consilium et linguam (1). Imo, sola ratio id ostendere potest. Demonstrat enim ratio primum hominem esse a Deo immediate creatum. At Deum dedecebat quam maxime hominem a se conditum in statu rudi et imperfecto relinquere ; debuit e contra pri-

(1) *Eccli.* XVIII, 5.

mus homo egregiam callere notitiam ut posteros erudire vale-
ret. Ergo certum est hominem non fuisse in illo statu mu-
tismi et absolutæ ignorantiae conditum aut relictum.

Longissimum temporis spatium impensum fuisset ad primas
veritates intellectuales et morales addiscendas, deinde ad
sermonem inveniendum et perficiendum. Quo jure potuisset
dici rex universi homo in tanta imperfectione existens? Hic
sane adsunt ordinis moralis repugnantiae quas suavis Dei Pro-
videntia non patitur. Igitur, a priori et independenter a revela-
tione, asserere potest ratio Adamum a Deo sermone et scientia
fuisse instructum. Quod argumentum, licet ordinis tantum
moralis sit nec absolutam pariat necessitatem, certam tamen
facit sententiam, quam aliunde fides catholica et populorum
traditiones invicte testantur (1). Quoad cætera, theologi.

(1) Consuli possunt: F. LENOIR, *Origines de l'histoire*, c. II; HARMARD, *L'âge de la pierre et l'Homme primitif*; VIGOUROUX, *Les Livres saints et la critique*, t. III, c. 6; ABBÉ THOMAS, *Correspondant*, 1885, *De la condition primitive du genre humain*; DUPONT, *La vie intellectuelle des populations primitives*, Congrès scient. internat. 1894, sect. Anthrop., p. 70 et seqq.

QUÆSTIO SEXTA.

De quibusdam facultatum affectionibus (1).

Ad tractatus complementum haud abs re erit de quibusdam phænomenis disserere quibus nostræ facultates interdum afficiuntur, et in quibus concurrat mutuus animæ et corporis influxus. Cujusmodi sunt somnus, somnium, hypnotismus, amentia et hallucinatio.

ARTICULUS PRIMUS.

DE SOMNO ET SOMNIO (2).

I. — **Opiniones circa somni causas.** Existimabant veteres somnum per affluxum sanguinis ad cerebrum produci; hinc est, aiebant, quod animalia caput inclinent vel accumbant ad dormiendum. A recentioribus vero causa assignatur suspensio activitatis nerveæ, ac præsertim centrorum superiorum cerebri. Quæ suspensio esset *intoxicatio* quædam effecta vi clemento-

(1) Cf. FARGES, *L'objectivité de la perception, Le cerveau, l'âme et les facultés*; COCONNIEB, *L'hypnotisme franc.*; PESCH, Disp. III, sect. VII, LORENZELLI, etc.

(2) ARISTOT. *De somno et vigilia*; S. THOMAS in h. l. et I. P. q. 84, a. 8 et II^a II^æ, q. 154, II *Cont. Gent.* c. 81; B. ALBERTUS MAGNUS, *De Somno et Vigilia*; D^r SUBBLED, *Le rêve*; D^r P. JANET, *L'Automatisme Psychologique*.

rum operatione vitali combustorum et in organismo accumulatorum. Opinioni autem quæ tenebat somnum hyperæmia, seu cerebri congestione, fieri, successit sententia quæ vult somnum anæmia cerebri induci. Nam ex pluribus experimentis per crania canum habitis conclusum est cerebrum, dum somnus incipit, pallere, et, cum expergescit animal, iterum sanguine colorari. Igitur somnus non abundantia sanguinis, sed potius rarefactioni tribuendus esset : hinc explicaretur cur durante somno tardior fiat circulatio et minuatur calor naturalis in corpore. At forte, ut alii reponunt, utraque opinio conciliari potest : sanguis rarefit in peripheria, ubi observatur anæmia, accumulatur autem in encephalo, et hinc cerebri congestio. Utraque sententia concedit defatigationem et debilitatem cerebri ad somnum concurrere ; relaxantur quidem functiones superiores, emancipantur vero inferiores, et ita reparantur vires in vigilia deperditæ. Fluidum nerveum a cerebro resorbetur et ad cerebrum recedit. Itaque recessus fluidi nervei poni posset aiunt plures, ceu proxima efficiens somni causa. Durante autem somno nova fluidi nervei copia elaboratur, quo fit ut totus organismus recreetur et reficiatur. Igitur causa finalis somni est salus animalis et melior operatio in vigilia.

Fatendum est tamen ea quæ de somni causis afferuntur obscura esse, et problematicum dumtaxat præ se ferre valorem.

II.— **Somnus secundum respectum psychologicum.** Somnus est privatio, seu ligatio, sensationis in sensibus propriis. Cum autem omnes sensus in sensu communi fundentur, qui est cæterorum radix, incipit somnus sensum communem, seu conscientiam, afficere et ligare : hinc est quod in dormitatione paulatim remittatur, ac tandem amittatur attentio et conscientia. Cæteri autem sensus successive ligantur. Cum enim una operatio fuerit intensa, cæteras impedit ; in somno porro operationes vitæ nutritivæ intenduntur : consequens ergo est ut operationes vitæ cognoscitivæ quiescant vel perturbentur. Ratio quidem ligatur quantum ad iudicium clarum, certum, ab errore immune ; sensus vero communis et æstimativa plus minusve captivantur ; phantasia autem non totaliter impeditur, sed plerumque absque ordine procedit. In vigilia voluntas cæteras facultates

dirigit ac ciet ad opus ; in somno vero, ligata voluntate, inferiores potentiæ quasi sui juris fiunt ac inordinate operantur.

Motus in somno intra vergunt : sensibilitas peripheriæ hebescit, et activitas ad interna confugit. Generatim prius dormit **visus** quam **auditus**, et prius **auditus** quam **tactus**.

III.—**Somnium**. Sicut somnus proprie sensum communem afficit, ita somnium proprie est imaginationis passio. Rerum sensibilibus species, quæ in phantasia conservantur, rursus in somno apparent et multiplici de causa novam compositionem efficiunt, quæ novas repræsentationes exhibet. Quandoque somnium in sola imaginatione perficitur, et ea ratione explicatur qua oriuntur et reproducentur phantasmata (1).

At nonnunquam somnium videtur ipsos externos sensus afficere. Quomodo id possit contingere ? Imagines, quæ de sensibus ad phantasia pervenerant, iterum ordine inverso de phantasia ad sensus redeunt. Id fit ope nervi intermedi, qui *conductibilitate indifferenti* gaudet, qui nempe excitationes in utraque directione, a peripheria ad centrum cerebrale et a centro ad peripheriam, transmittit. Quam doctrinam jam diserte tradebat B. Albertus Magnus : « Simulacra primo a sensibus vadunt ad fundum animæ sensibilis, ad organum imaginationis et phantasiæ, et exinde refluunt lucentes et successive venientes ad primum sensitivi principium (2). »

Et iterum : « Similiter facile et celeriter moveri potest organum sensus a particulis intra, cum illæ sint in organo sensuum conjunctæ in eodem subjecto, *et continuus sit nervus ab interioribus ad organa veniens* (3). » Ex præfato imaginum reditu ad sensus fit nova phantasmatum compositio et associatio, sensusque iterum actuantur et excitantur respectu proprii actus, quasi eadem quam in vigilia obirent operationem. Quia tamen sensus sunt aliquatenus ligati et ratio non valet imperare, imagines non sibi regulate succedunt ; et, licet aliquando imaginationis actus sit casu vel habitu ordinatus, non sufficienter tamen, ut præcaveatur omnis illusio plenusque exseratur liberi arbitrii usus. Quandoque ratio sequitur ipsum

(1) Cf. Tract. III, q. II, a. III, n. VIII et IX, pp. 252-253.

(2) *De Somno et Vigil.* lib. II. Tract. II, c. II.

(3) Tract. I. c. VI.

phantasma existimans illud reale et objectivum, et, tunc simpliciter decipitur; aliquando vero motui phantasmatis contradicit, judicans illud esse figmentum, quo casu non est pura deceptio, sed aliquis rationis usus, licet imperfectus.

IV. — **Causæ somniorum.** Duplex assignatur: interior et exterior. Interior potest esse *animalis*, seu *psychologica*, in quantum scilicet ea occurrunt phantasie in dormiendo circa quæ *cogitatio* et *affectio* fuit immorata in vigilando. Somnium enim est quasi *residuum* sensationis et passionis; unde ea præcipue somniamus quæ forti attentione vidimus et audivimus, vel quæ vehementer amamus et concupiscimus. Altera causa interior est *physiologica*, id est, dispositio corporalis. Sic homini in quo abundant frigidi humores, ut exemplo utamur Angelici, occurrunt somnia quod sit in aqua vel nive. Somnia quandoque sunt probabilia vel certa morborum, infirmitatum, temperamentorum indicia, et plerumque medico ad morbum detegendum inserviunt. Sic, qui corde laborant angustias, pavoresve somniant; qui affectionibus nerveis subjiuntur, terrores nocturnos, etc.; quorum viæ respiratoriæ impediuntur, oppressiones, fugamve aut persecutiones, etc.

Causa exterior potest esse corporalis vel spiritualis. Corporalis est quam recentiores vocant *influentiam medii*, quatenus imaginatio dormientis immutatur vel acre continenti vel impressione cœlestis corporis, vel operimento externo, vel aliis sexcentis circumstantiis. Generatim imaginatio illa omnia ampliat et exaggerat. « In dormiendo, ait Angelicus, apparent simulacrorum motus eo quod tunc quiescunt sensus a magnis motibus sensibilibus exteriorum; et ideo *apparent quod multo majores videntur esse quam sunt*. Sicut parvus sonus in aure dormientis apparet dormienti tonitru esse (1). »

— Causa vero spiritualis esse potest diabolus, vel angeli boni, et ipse Deus, sicut novimus de multis somniis in Sacra Scriptura relatis. — Imo, unus homo potest alterius somnia per quamdam communicationem vel suggestionem dirigere.

V. — **Effectus somniorum.** Somnia haud raro in vigiliam

(1) *De Divinat. per somnium*, lecti. 4

sive quoad delectationem et gaudium, sive quoad tristitiam, influunt quam maxime. Imo, nonnunquam fiunt futurorum eveniunt causa, puta cum mens alicujus sollicita ex his quæ in somniis vidit inducitur ad aliquid faciendum vel vitandum, si quis, v. g. ex forti somnii impressione hominem occidit et verberat in vigilia. Tanta vero esse potest somniorum vis ut arbitretur homo reale esse quod imaginatus est : nonnullis accidit suum somnium ceu realitatem persuasione quadam invincibili approbare et objectivitate convestire. Quandoque etiam somnium inducit hallucinationem quamdam quæ in vigilia prolongatur.

VI.—**Proprietates quædam somniorum.** In somniis quandoque miræ particularitates exhibentur. Primo quidem, *remiscentia præteritorum* : haud raro facta quorum nulla longo jam tempore habebatur memoria inopinato in somniis recordamur. Secundo, *multiplicatio personalitatis*, cum quis se esse duos reputat, se mortuum ac se vivum, se discipulum ac se magistrum, se medicum et ægrotum, conspicit. Tertio, *mutatio propriæ personalitatis* ut cum rusticus imaginatur se esse imperatorem, vir se esse foeminam, vel bovem aut equum. Quarto, *vaga quædam sui status conscientia*, ut cum inter somnium judicat quis se somniare, vel reflexe dicit se non in somnio sed in vigilia versari. His in casibus liberatur quidem intellectus judicium, non tamen ex toto, quippe qui in pluribus semper decipitur. Unde illi qui dormiendo syllogizant, ut advertit S. Thomas, cum excitantur, semper cognoscunt se in aliquo defecisse (1).

Impossibile non est unum somnium, post interruptionem sat notabilem, in altero continuari, imo ita fieri testantur auctores complures.

VII. — **Somnambulismus.** Est somnium in actione, seu species somnii, in quo dormiens externas exercet actiones quarum tamen nullam retinet conscientiam. Quod phænomenon causare possunt nimia defatigatio, nimia præoccupatio, passiones, remorsus, vivida rei extraordinariæ et commoventis

(1) I. P. q. 84, a. 8, ad 2.

lectio, exaltatio systematis nervei, hysteria etc. In pueris quidem et adolescentibus frequentius accidit, rarius vero vel rarissime in senibus.

Generatim, durante primo somno incipit somnambulismus. Dormiens surgit, ambulat, prandium instruit, ut narrant de puero Gassendi; vel equum ascendit, equitat; aut lucernam accendit, legit, studet, folia libri vertit, sicut in vigilia; aut gladio, mucrone, percutit; vel per tecti extremitatem decurrit, quin tamen decidat.

Quorum factorum explicatio hæc reddi potest: Sensibilitas dormientis circa quædam minuitur, pervertitur, aut suspenditur; circa alia vero maxime intenditur et exaltatur, seu, ut aiunt physiologi, circa quædam dormiens anæsthesia, insensibilitate, circa alia vero hyperæsthesia, seu nimia sensibilitate, laborat. Cum ergo vis animæ ad speciale punctum fere tota applicetur, mirum non est circa illud aliqua fieri posse v. g., corpus ad imaginationis nutum moveri per tectorum extremitatem, quæ impossibilia essent dum omnes facultates in debito consistunt æquilibrio et propria activitate fruuntur.

Vita porro somnambuli est *unilinearis*, ut aiunt: una nempe imagine, unaque perceptione occupatur et trahitur. Quia igitur non fit imaginum vel idearum associatio aut compositio, haud ægre concipimus cur illa omnia evanescant, nec ulla deinceps in somnambulo supersit memoria: nulla quippe existente associatione, nulla est causa quæ imaginem consopitam revocet.

VIII. — **Expergefactio.** Prius expergefit anima quam corpus; causæ variæ excitant animæ facultatem, ac deinde membra et organa. Quidam autem in sensuum evigilatione servatur ordo: prior enim expergefit auris, postmodum oculus. Organa vero interna, sicut cerebellum, quod est æquilibrii organum, non illico plena activitate gaudent; hinc fit ut in primo incessu aliquatenus titubemus aut vacillemus. Paulatim autem singula organa suo proprio exercitio restituuntur.

ARTICULUS SECUNDUS

DE HYPNOTISMO (1).

I. — **Quid hypnosis.** Definiri potest : *Somnus vel status somno similis in quo activitas psychica subjecti extrinsece impellitur et dirigitur per suggestionem verbalem.* Ita fere P. Coconnier (*L'hypnotisme franc.*). Dicitur 1° *somnus vel status somno similis*, quia hypnotismi phænomena in somno communiter fiunt ; vel, si in quibusdam subjectis vigilantibus contingunt, similitudinem cum somno exhibent, nam sensus regulari suo exercitio carent, et ratio cæteris facultatibus gubernandis impar existit. 2° In quo *activitas psychica*, ut innuatur illa phænomena ab animæ viribus, præsertim imaginatione, procedere ; 3° *impellitur et dirigitur extrinsece*, quia vis animæ innata artificialiter adjuvatur, elevatur, vel saltem dirigitur. 4° *Per suggestionem verbalem*, ut assignetur principale et quasi essentielle medium quo inducitur hypnosis (2).

II. — **Quomodo hypnosis producat.** Multa concurrunt media, et generatim illa omnia quibus defatigantur sensus et debilitatur attentio subjecti hypnotizandi : inspectiones oculorum, obtutus fixus in speculum lucidum, sicut est speculum ad alaudas decipiendas (miroir à alouettes) ; vel influxus lucis oxhydricæ, in subjecti faciem ; vel demum excitationes sive

(1) Consuli possunt opera quæ de hypnotismo scripserunt COCONNIER, LÉLONG, FRANCO, SCHNEIDER, ELIE MERIC. Cf. etiam CASTLEIN, *Cours de philos.* t. II, *Psychol* ; PESCH, *Disp.* III, sect. VII ; *L'Ami du clergé*, 1899, 28 sept., 19 octob., 16 nov. ; ANTONELLI, *Medicina pastoralis*, vol. I, pp. 215-251 ; BERNHEIM, *De la Suggestion* ; LIÉBAULT, *Le Sommeil provoqué* ; BEAUNIS, *Le Somnambulisme provoqué* ; OCHOROWICZ, *De la Suggestion mentale.*

(2) Alii, ut LÉLONG definiunt : « Un sommeil artificiel imposé par des moyens spéciaux provenant d'une volonté étrangère, et qui devient comme un état nerveux ou une névrose expérimentale, ainsi que le dit le docteur Charcot. »

leves et continuæ, sive intensæ et subitanæ, in sensum auditus ; imo quædam excitationes in sensum tactus. Vigent autem in corpore quædam partes quarum pressio hypnosim inducit vel modificat, unde dicuntur *zonæ hypnogenæ*. Possunt per omnia corporis puncta diffundi ; in nonnullis quidem subjectis abundant, in aliis e contra paucissimæ panduntur, quatuor vel quinque.

Medium vero principale, quod alia supplet, est influentia et suggestio. Definitur autem suggestio : *Actus quo idea alteri communicatur et ab isto absque libero consensu accipitur*. Hypnotizans exprimit verbaliter et cum imperio præceptum dormiendi (quæ quidem expressio innumeros induere potest modos) et extemplo dormit subjectum. Suggestio nonnunquam per epistolam aut ope telephonii transmittitur. Triplex igitur est medium quo hypnosim inducunt : 1° agendo in sensus externos, et sic habetur processus *somaticus* ; 2° agendo in sensus et imaginationem simul, processus *psycho-somaticus* ; 3° agendo in solam imaginationem, ut in suggestionem, processus *psychicus*.

III. — **Subjecta hypnotismi.** Putant Doctores scholæ La Salpêtrière solos hystericos hypnotismo subjici, quod vehementer negant auctores scholæ Nanceiensis. Istis favet experientia, nam celebris hypnotizator Donato viros etiam corpore sanos et robustissimos hypnotismo domabat. Idem testantur Hansen, Wetterstrand, Ringier. Omnes igitur homines hypnotico somno devinciri possunt, diverso tamen gradu. Pueri, adolescentes, facilius subjiciuntur ; item milites qui obedientiæ passivæ assueverunt ; pariter illi qui attentionem suam fortiter in aliquod objectum figere possunt facilius detinentur quam rudes et versatiles. Quædam personæ etiam invitæ hypnotizantur: v.g., ex illis quæ sæpius jam fuerunt hypnotismo subjectæ, ex hystericis ; ex illis quæ hyperæsthesia afficiuntur et nerveo systemate laborant. Personæ vero sanæ et normali sensibilitate præditæ, si se hypnotizantis actioni committant, jam invitæ hypnotizantur ; imo, etiam si se non subjiciant, possunt quandoque hypnotizari invite, sive per subitam suggestionem imperativam, sive per artificiosam somni naturalis aut anæsthesici in somnum hypnoticum trans-

formationem. Si vero subjectum mentem et oculos excitatos ac mobiles custodiat, ea quidem ratione ne unquam figatur attentio, si ridet, si jocatur, etc., eludere valet omnem hypnotizantium artem (1).

IV. — **Phænomena hypnotismi.** Schola La Salpêtrière tres admittit status in phænomenis hypnoticis : *lethargiam, catalepsim*, seu rigiditatem, denique *somnambulismum*. Alii alias invehunt divisiones. Possunt vero considerari illa phænomena in sensu visus et in reliquis facultatibus. In sensu quidem visus : pupillæ, in principio, dilatantur, insensibilesque fiunt luci, deinde contrahuntur. Visus porro hallucinationi et illusioni, sive *positivæ*, sive *negativæ*, subjicitur : positivæ, quando perspiciuntur ea quæ non sunt ; negativæ, quando præsentia non videntur.

Hallucinationes in cæteris etiam sensibus inducuntur. In auditu : suggerit hypnotizator symphoniam, et illico patiens musicam audit et lætatur. Item in gustu, et odoratu, ut videre est apud P. Coconnier.

Imo, subjici reliquas facultates, imaginationem, memoriam, sensibilitatem generalem, sensum muscularem et vim motivam ostendunt innumera facta.

Inter phænomena vero extraordinaria hæc recensentur :

1° Suggestio actionis post longum tempus complendæ. Suggestit hypnotizater: Post unum annum tali die, hoc facies, hoc videbis, hoc audies, et singula verificantur. 2° Multiplicatio personalitatis, ut cum mulier credit se esse militem, etc. 3° Hæmorrhagia ad nutum hypnotizantis, quæ tamen non omnino constat et a pluribus scientificis negatur.

V. — **Quomodo illa phænomena psychologicè explicari possint.** Recolenda est doctrina de facultatum distinctione ac de phantasiæ indole. Cum imaginatio fuerit supra modum intensa, minuitur vis reliquarum potentiarum ; unde fit ut animæ energia per imaginationem transeat ; hinc palam erit a phantasia posse in his adjunctis innumera fieri quæ impossibilia penitus forent, si omnes facultates in debita harmonia

(1) Cf. P. COCONNIER, *L'hypnotisme franc.*

persistere. Si autem imaginatio tam stupenda in naturali somno et somnambulismo operatur, mirabilia sane præstabit si artificialiter per somnum hypnoticum adjuvetur et elevetur. Hypnotizator autem, corporis dispositionibus utendo, producere poterit novas in phantasia imagines et repræsentationes, quarum ope passiones, actiones, visiones, locutiones in subjecto excitabit. Jam monuimus (1) imagines, quæ de sensibus ad phantasiam pervenerant, posse iterum ordine inverso, ope nervi intermedii, ad sensus redire. Iterum ergo sensus actuari possunt respectu proprii objecti iterumque percipere objectum quasi id esset præsens. Quamvis objectum ipsum sensibus non adsit, species tamen objecti revera sensibus inest, et revera datur perceptio. Animadvertatur enim perceptionem fieri non per præsentiam objecti, sed per præsentiam speciei. Hac ratione intelligitur hallucinatio positiva. Potest etiam hypnotizator phantasiam ita commovere aut ligare, ut hæc non jam valeat ad suas species attendere aut speciebus uti: hinc resultat ut subjectum incapax sit percipiendi ea quæ præsentia sunt. Et ita explicatur hallucinatio negativa. Quid implicat influxum hypnotizantis in phantasia virtualiter persistere, ita ut post certum tempus in actum prodeat, memoriam percellat? Hinc intelligeretur suggestio in distans. Suggestio quædam fit nonnunquam in somno naturali; mirabilior sane et efficacior erit quando phantasiæ vires per artem elevantur.

Phantasia supra modum exaltata maxime in systema nervæum influit, et hinc in sensibilitatem et potentiam motivam, et, propter systematis nervei connexionem cum systemate sympathico, potest in vitam vegetativam, in cor et sanguinem, redundare. Hinc est quod morbos nonnunquam aut inducat aut curet (2). Valet phantasia, per humorum commotionem, totum alterare corpus, imo quandoque tanta est illius vehementia ut cor et vascula rumpantur. Si autem vis illa psychica, adeo stupenda, adhuc per artem hypnoticam elevetur et multiplicetur, cur non possit venulas distendere, poros dilatare et hinc exsudationem sanguineam et hæmorrhagiam producere? Repugnantia illa nullatenus probatur.

(1) Artic. præced. n° III, p. 316.

(2) Cf. III. *Cont. Gent.* c. 99.

Imo autumant plures medici phantasiam influere posse in sanguinis alterationem et corruptionem. Influxu ergo imaginationis potest motus cordis retardari, postmodum accelerari: hinc sanguis propulsatur versus partes circa quas maxime afficitur phantasia. Quid autem obstat nimium illum sanguinis affluxum in sanguineam exsudationem aliquando terminari, in illis præsertim subjectis quorum cutis tanta est prædita teneritudine ut simplici frictione sanguis effluat (1)?

Quæ explicationes videntur congruæ et probabiles, tametsi non absolute cogant. Conferatur eximium P. Coconnier opus, in quo singula egregie exponuntur.

Hæc ad nostrum propositum sufficiunt; theologicas autem et ethicas quæstiones quæ de hypnotismo solent moveri intactas relinquimus: psychologi quippe non est ea versare quæ ad spiritismum referuntur, nec ea quæ artem medicam aut scientiam moralem spectant.

(1) Negant tamen plures veram esse hæmorrhagiam, sed autumant esse *dermographiam*, seu morbum quemdam, qui non imaginationi sed cutis excitationi adscribendus est.

ARTICULUS TERTIUS.

DE FACULTATUM ABERRATIONIBUS.

I. — **Diversæ facultatum aberrationes.** Aberratio afficere potest facultates sensibiles vel rationem. Prout æstimativam attingit, dicitur *fatuitas*; prout vero afficit imaginationem, est *hallucinatio*, vel *illusio*.

Hallucinatio, quæ dicitur *somnium vigilantis*, est status vigiliæ in quo quis ceu realitates objectivas accipit et approbat suæ phantasiæ figmenta. Potest esse *completa*, si subjectum totaliter sua hallucinatione decipiatur; vel *simplex*, si reliquorum sensuum, et præsertim rationis, ope error corrigi possit.

Illusio vero in hoc distinguitur ab hallucinatione, quod in ista nihil sit objectivum, in illa vera aliquid objectivi referatur, aliquave realitas, quam tamen sensus perverse interpretatur.

Aberratio quandoque attingit non solum facultates cognoscitivas, sed etiam appetitivam et locomotivam, sicut in tremore nerveo et paralyysi.

Prout autem perturbat rationem dicitur *amentia*. Quæ potest esse circa unum objectum, aut unam objectorum speciem, remanente ratione domina et expedita circa cætera, et dicitur *monomania*: hujusmodi sunt *monomania persecutionis* in his qui se victimas persecuentis fingunt; *monomania religiosa*, in his qui se a dæmone vexatos arbitrantur, vel dæmoni personaliter unitos; *monomania magnitudinis*, in his qui se principes, duces, existimant.

Habetur autem *delirium* quum aberratio est transiens et attentionem præcipue afficit, unde dicitur *alienatio* attentionis.

Amentia porro generalis et permanens vocatur simpliciter *mania*. In quo statu homo potest quandoque recte ratiocinari, sicut in somniis contingit, sed usus ratiocinii non est in liberi

arbitrii potestate et dominio, Unde recte definitur amentia : *Status vigilæ in quo homo libero suæ rationis usu caret.* Afficit itaque non potentiam, nec præcise usum rectum, sed ut aiunt, *usum liberum.*

Dicitur *mania furiosa*, quum impeditur præcipue imperium voluntatis in externas actiones et passiones.

Idiotismus demum est status debilitatis mentalis, vel obliteratio activitatis intellectualis, *ex nativa constitutione, seu vitio congenito*, proveniens.

II. — **Causæ hallucinationis et amentia.** Causæ *physiologicæ* esse possunt læsio organorum cerebralium, vel perturbatio gravis in circulatione, qui defectus contingere potest sive *hyperæmia*, seu nimio sanguinis ad cerebrum affluxu, sive *ischæmia*, qua sistit sanguis, sive utroque modo : hyperæmia nempe in una cerebri parte, ischæmia vero in alia. Cum autem organa sint operationi prorsus necessaria, læsis organis, pervertuntur facultatum operationes et ordo.

Unde causa *psychologica* est perturbatio harmoniæ inter animæ facultates et vires. Imaginatio nempe tanta hyperæsthesia, seu superexcitatione, afficitur, et illius repræsentationes tanta acuitate gaudent, ut cum ipsa realitate confundi videantur. Vi autem illius intensiois, seu exaltationis, imagines possunt a phantasia redire ad sensus unde acceptæ sunt, et hæc ratione sensus iterum actuare ut isti objecta percipiant perinde ac si realiter præsentia forent. Dum vero crescit et exaltatur phantasiæ vis, minuitur cæterarum facultatum energia, nam una operatio, cum fuerit intensa, impedit aliam : hinc pessum datur potentiarum ordo et harmonia ; hinc ratio incapax evadit cæteras regendi. Non jam remanet regina vel domina, nec jam est suiipsius compos, sed quasi *extranea*, seu *aliena* sui. Unde *alienatio*, amentia.

III. — **Qua ratione amentia afficere possit mentem.**

Potentia ipsa rationis, cum sit ordinis penitus incorruptibilis, non potest directe et intrinsece ex læsione vel perturbatione facultatum inferiorum pati. Quocirca, etiam in vehementissima insania, ratio remanet *intrinsece sana*, immutata, intacta. Patitur tamen *indirecte, extrinsece*, quoad liberum sui

actus usum. Sicut enim omnis intellectio extrinsece a phantasmatis pendet, ita omnis usus rationis rectus et liber exposcit ut æstimativa sit expedita, ut phantasmata sint ordinata, ut phantasia ipsa sit gubernabilis, non vero in immensum exaltata. Quæ omnia sunt conditiones ad actum liberum prærequisitæ, licet actum intrinsece non constituant. Porro in amentia, æstimativa ligatur, phantasmata deordinata existunt; imaginatio adeo intenditur ut a debita subordinatione erumpat. Impeditur itaque liber rationis usus, deficientibus conditionibus extrinsecis, quamvis potentia intrinsece sana et incorrupta persistat. Phænomena igitur amentię spiritualitatem animæ nullatenus impetunt, sed invictè confirmant doctrinam scholasticam de necessitate conversionis ad phantasmata ut intellectio perficiatur (1).

IV. — **De ebrietate.** Est quædam amentia transiens, per introductionem quarumdam substantiarum in organismum, artificialiter causata. Influentibus hujusmodi substantiis, contra cerebralia et facultates organicæ in cerebro residentes supra modum intenduntur: hinc perimitur facultatum harmonia. Facultates quidem superiores sunt minus expeditæ; memoria autem paulatim minuitur vel totaliter deficit; appetitus demum et passiones quasi sui juris fiunt, dum ratio suum amittit dominium. Facultas locomotiva etiam afficitur; hinc titubatio, tremor nerveus, etc. His succedit quædam paralysis, ac tandem somnus. Expulsis vero in somno substantiis illis nocivis, restituitur facultatum ordo, et cessat amentię status.

Cætera quæ intellectum et voluntatem spectant in Metaphysica expendentur.

Hic Philosophiam Naturalem absolvimus, et, hac parte sui cognitione, valet anima nostra ad Eum assurgere qui est ipsius animæ causa efficiens et exemplaris atque ultimus finis.

EXPLICIT PHILOSOPHIA NATURALIS.

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 115, a. 4.

INDEX RERUM ANALYTICUS

TRACTATUS PRIMUS

DE VITA VEGETATIVA ET SENSITIVA

QUÆSTIO PRIMA

De notione vitæ in communi

ARTICULUS PRIMUS

Consideratur vita secundum respectum scientificum.

- I. Mineralia et viventia organica quosdam communes præ se ferunt characteres — II. Differentiæ. — III. Plantæ et animalia. — IV. Compositio chimica viventium. — V. Compositio anatomica viventium. — VI. In cellula omnia vitæ phænomena quasi in compendio inveniuntur. 3